
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 33 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

17.09.2021             № 19-1 

Санкт-Петербург 

 

Об рассмотрении жалобы Астаниной Надежды Сергеевны 

 

17 сентября 2021 года в Территориальную избирательную комиссию 

№33 (ТИК № 33) поступила жалоба Астаниной Надежды Сергеевны, члена 

ТИК № 33 с правом совещательного голоса, на нарушение председателем 

участковой избирательной комиссии № 125 Чернявской Натальей 

Владимировной ее прав, в частности возможности производить фото- и 

видеосъемку, наблюдения за ходом голосования, ознакомления со списками 

избирателей. 

Рассмотрев пояснения, представленные председателем УИК № 125 

Н.В. Чернявской, Территориальная избирательная комиссия № 33 установила 

следующее: 

Астанина Надежда Сергеевна, член ТИК № 33 с правом 

совещательного голоса, 17.09.2021 присутствовала в помещении для 

голосования избирательного участка № 125 Санкт-Петербурга в качестве 

члена участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса 

ТИК № 33. Астанина Н.С. предъявила документы, которые в ее обращении не 

идентифицированы, секретарю и была внесена в список лиц, 

присутствовавших при проведении голосования. 

В соответствии с п. 8.2 Постановления ЦИК России от 08.08.2018 

№174/1414-7 «О Методических рекомендациях по организации голосования 

отдельных категорий избирателей при проведении выборов на территории 

Российской Федерации» при проведении фото- и (или) видеосъемки в 



помещении для голосования лицам, присутствующим при проведении 

голосования и подсчете голосов избирателей, необходимо руководствоваться 

постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 3 октября 2012 года №143/1085-6 «О Разъяснении порядка 

ведения наблюдателями фото- и (или) видеосъемки в помещении для 

голосования». В соответствии с указанным актом «лица, присутствующие при 

проведении голосования и подсчете голосов избирателей, вправе проводить 

фото- и (или) видеосъемку в помещении для голосования при соблюдении 

следующих условий: 

- проведение фото- и (или) видеосъемки только с места, 

определенного председателем участковой комиссии; 

- обязательное предварительное уведомление о проведении фото- 

и (или) видеосъемки председателя, заместителя председателя или секретаря 

участковой комиссии. 

Все права и ограничения членов комиссии с правом совещательного 

голоса указаны в Федеральном законе от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», и не позволяет толковать права члена 

избирательной комиссии расширительно. 

Право фотофиксации или видеосъемки списков избирателей, а также 

иных видов обработки персональных данных, содержащихся в списках 

избирателей и иных документах, находящихся в помещениях для 

голосования, законом не предусмотрено. 

Кроме того, произвольное ознакомление члена комиссии с правом 

совещательного голоса со списками избирателей путем фотофиксации и 

видеосъемки персональных данных в списках избирателей и иных 

документах, находящихся в помещениях для голосования, является 

нарушением Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных 

данных». 



Учитывая изложенное, в соответствии со ст. 20 Федерального закона от 

12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Территориальная избирательная комиссия № 33 р е ш и л а:  

 1. Информацию, изложенную в жалобе, принять к сведению. 

 2. Направить в УИК №№ 104-131 выдержки из Федерального закона 

от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

Постановления ЦИК РФ от 08.08.2018 № 174/1414-7 «О Методических 

рекомендациях по организации голосования отдельных категорий 

избирателей при проведении выборов на территории Российской Федерации». 

Постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации от 3 октября 2012 года № 143/1085-6 «О Разъяснении порядка 

ведения наблюдателями фото- и (или) видеосъемки в помещении для 

голосования», Федерального закона № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных 

данных», Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 13 марта  

2020 года № 121 «О мерах по противодействию распространения в  

Санкт-Петербурге новой коронавирусной инфекции (COVID-19)». 

 3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 33 в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет.  

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 33  

Дмитриеву М.В. 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 33          М.В. Дмитриева 

 
 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 33          Н.В. Миронюк 


